
 

目录

目录

前言..........................................................................................................................................................-    1 -

1.1编制依据..........................................................................................................................................  - 4 -
[...]
用于供给市政给水管网，包含悬浮固体物质的浓缩液回流到浓缩桶里进行循环处理。

DF膜能承受酸、碱、氧化剂的清洗及浸泡，不需要用干净自来水进行反冲，

只需要定期采用硫酸和次氯酸钠进行化学清洗，从而达到恢复通量的目的。硫酸主

要是用来解决金属离子对膜的污染，常见硫酸的配置浓度为 2-5%；而次氯酸钠主要

解决有机物对膜的污染问题，通过次氯酸钠的强氧化性，可彻底解决有机物污染问

题，次氯酸钠溶液常见使用配比浓度为 2%。

（3）废水处理设计方案整改要求

根据废水处理设计方案，车间废水按前处理废水、含铬废水、含氰废水、综合

废水等四股废水进行分质处理，但是存在以下问题：1）在车间内含镍废水直接混入

综合废水中，没有单独收集处理；2）含铬废水分流收集后，只是在还原反应池中将

六价铬还原为三价铬，还未沉淀就直接混入综合废水沉淀反应池中。因此，上述两

点不符合《电镀污染物排放标准》(GB21900-2008)中关于“镍、总铬、六价铬在车间

或生产设施排放口”达标的要求。

因此，本项目废水处理站需要进一步整改：1）建议建设单位对含镍废水安装槽

边回收装置纳滤膜回收镍，回收水可回用于漂洗工序，浓缩水经高效絮凝过滤后回

收高含镍量的镍泥、剩余废水再汇入综合废水，回收水/剩余废水可达 4:1；2）在铬

还原反应池后面增加设一个沉淀反应池，然后再汇入综合废水沉淀反应池中。整改

后电镀废水处理工艺见图 8.1-1。

（4）车间废水收集系统设置要求

车间废水收集系统采用应采取明管套明沟的方式布置，废水管道应满足防腐、

防渗漏、防折断要求。

明沟施工要求：明沟施工时先铺一层软塑，再采用花岗岩防腐。

车间地面施工要求：车间地面凿平后使用花岗岩防腐。

电镀废水能否实现彻底分流进入相应废水收集管，是排放口废水能否达标的关

键所在。车间废水收集管直接与相应的清洗缸溢流口及排水底阀连接，并且用硬

PVC管粘结，形成永久性连接。一旦施工完成后，企业不得随意更改，若企业要变

更工艺路线，则必须报请环保监管部门同意后才允许施工。

车站大道神力大厦 4幢 8楼 - 169 - 联系电话：0577-88989929



 

苍南县高精电镀厂技改项目环境影响报告书

此外，为确保电镀车间废水能够及时、顺畅分流进入相应的废水收集管道，要

求企业要对每一个电镀车间进行合理优化布局，尽量按镀铜、镀镍、镀铬、氰化镀、

镀锌、前处理等产生同一种废水的工序布设在同一区域，每个电镀车间每种废水收

集管道只能设置一个排放口。

（5）废水排放口设置要求

目前企业已在废水总排放口设置有 pH、流量在线监控装置。技改后，建议增加

安装 COD、氨氮、六价铬、铜、锌、氰化物在线监控装置，并与环保部门进行联网。

（6）事故应急池

根据《关于印发浙江省电镀行业污染整治方案的通知》（浙环发[2011]67号），

电镀企业所设置的事故池规模必须能容纳处理站 12h～24h的废水量。本企业在厂区

内配套设置一个铬事故应急池 2.0×3.0×4.0m、氰事故应急池  1.9×3.0×4.0m、综合及

前处理事故应急池 4.7×2.5×4.3m，从工程分析污染源核算章节，可知该事故应急池

符合整治要求。

当生产车间来水水质超过设计浓度时，废水切换进入相应的应急事故池内暂存，

然后经提升系统间歇提升到相应废水处理系统进行处理，避免事故废水对处理系统

造成冲击，保证各个处理系统稳定运行，各项指标稳定达标。当废水处理系统发生

故障，或者处理不达标时，将废水排入相应应急事故池暂存，然后然后经提升系统

间歇提升到相应废水处理系统进行再处理，保证各项指标达标排放。

（7）初期雨水池

根据《关于印发浙江省电镀行业污染整治方案的通知》（浙环发[2011]67号），

企业需规范设置初期雨水收集池，雨水池容积必须满足初期雨量要求。该企业设置

一个 1.8×2.1×2.5m初期雨水池，可以符合要求。企业所产生的纳入厂区初期雨水池

的雨水主要来自于企业厂房楼顶的径流雨水，初期雨水池应设有在线监测装置，如

若雨水指标正常可直接接入市政雨水管网排放北侧的鳌江，倘若雨水出现指标超标

现象，则接至厂内废水处理站进行处理后排放。

（8）企业日常管理要求

企业各车间必须设置生产用水计量装置和车间排放口废水计量装置，提升水资

源利用率。设置槽边回收装置，提升资源利用率，减少污染排放量。严禁向下水道

倾倒废电镀液、废酸碱液、废退镀液等。当发生化学品异常泄漏或排放时，应及时

车站大道神力大厦 4幢 8楼 - 170 - 联系电话：0577-88989929



 

苍南县高精电镀厂技改项目环境影响报告书

采取应急措施防止化学品扩散进入污水管网，并主动迅速联系污水处理站，以便污

水处理采取相应措施减少化学品对污水处理工艺的影响。

车间地面严格落实防腐、防渗、防腐措施，实施干湿区分离，湿区地面应敷设

网格板，湿镀件加工作业必须在湿区进行。排水系统，特别是建筑物和构筑物进出

水管应有防腐蚀、防沉降、防折断措施。

车站大道神力大厦 4幢 8楼 - 171 - 联系电话：0577-88989929



 



苍南县高精电镀厂技改项目环境影响报告书

含铬废水 还原反应池 沉淀反应池

含镍废水 槽边回收装置

图 8.1-2电镀废水处理工艺

车站大道神力大厦 4幢 8楼 - 172 - 联系电话：0577-88989929



 



苍南县高精电镀厂技改项目环境影响报告书

8.1.3蚀刻废水处理

蚀刻过程产生废水包括洗版废水、铜板蚀刻废液、锌板蚀刻废液、不锈钢板废

水、清洗废水、废气吸收废液。废水中 COD含量高，又含有重金属离子，必须对这

几股废水进行分开预处理后，再集中处理。本项目设有两套处理能力均为 12 t/h蚀

刻废水处理设施，用于处理蚀刻车间生产过程中产生的蚀刻废水。处理方案采用物

化预处理+生化处理的主体组合工艺，处理后水质确保达到排放标准。另外蚀刻车间

设 2个容量为 10 m、1个容量为   5 m
3                                      3

的事故应急池。1、铜板蚀刻废液经水泵排到隔油池中隔除浮油后，储存在含铜调节池中。委托

给温州科锐废物处置厂（浙危废经第 93号）。

2、洗版废水、清洗废水自流进入显影调节池调节水量，均化水质。用泵提升至

油墨分离池，投加药剂，油墨浮在水面人工捞出，废水流至二级反应池中再进行处

理。

3、锌板蚀刻废液自流进入到隔油池中隔除浮油后，再流入含锌调节池调节水量，

均化水质。用泵提升至一级反应池，pH计控制自动加碱，控制  pH在 5左右。再   pH

计控制自动加烧碱，控制 pH在 9.5左右。再加入适量  PAC、PAM进行絮凝沉淀。

再进入一级沉淀池进行固液分离，产生的泥泥排入污泥池。上清液流至二级反应池

池中再进行处理。

4、不锈钢板蚀刻废液流至综合调节池。废气处理循环废液直接流至综合调节池。

两股废水在综合调节池内调节水量，均化水质。用泵提升至二级反应池。

5、废水进入二级反应池后，利用 pH计控制自动加烧碱，控制 pH在  9.5左右。

加入适量 PAC、PAM进行絮凝沉淀。再进入二级沉淀池进行固液分离，产生的污泥

排入污泥池。上清液流至水解酸化池中去。

6、废水进入水解酸化池，池内设置组合填料和穿孔管弱曝气，溶解氧 DO控制

在 0.5mg/L左右。水解酸化池采用 2通道完全混合与推流式相结合型式，池的进口

至出口负荷变化量呈现出高→中→低负荷。可以提高处理效果。水解酸化工艺就是

通过时间的控制，将厌氧消化过程控制在水解酸化阶段，使大分子不溶性有机物及

难降解有机物先在细胞外酶的作用下，水解为小分子、溶解型物质及可生化降解的

有机物质，提高废水的可生化性。废水经水解后，部分 CODcr被降解，使得悬浮物

大量减少，完成了部分对污泥的处理。

车站大道神力大厦 4幢 8楼 - 173 - 联系电话：0577-88989929



 

苍南县高精电镀厂技改项目环境影响报告书

7、废水自流进入 SBR池进行生物处理。SBR法作为一种生物处理方法，是本

处理流程的核心之一。SBR法工作时，污水分批进入生化池中，经活性污泥的降解

净化后直接排出池外，在同一池内完成一个运行周期，每个周期分为进水期、反应

期、沉降期、闲置期和排放期，它具有抗冲击负荷能力强、生物降解速度快、有机

物去除率高、运行费用低（间歇运行）、管理简单方便等特点，目前被许多中小型工

程广泛使用。出水直接通过排放口达标排放。

8、一级沉淀池、二级沉淀池污泥及 SBR剩余污泥排入污泥池后通过压滤机压

滤。滤液回流至含锌调节池。泥饼由有资质的单位外运。

9、事故水排放到事故应急池中，用泵提升至一级反应池去处理。

车站大道神力大厦 4幢 8楼 - 174 - 联系电话：0577-88989929



 



苍南县高精电镀厂技改项目环境影响报告书

3t/d
含铜废液 隔油池 含铜调节池

泵

外卖

洗版废水3t/d

清洗废水 油墨调节池

隔油池

油墨分离池

11.2t/d
7t/d 泵

含锌废液 含锌调节池 一级反应池 一级沉淀池 二级反应池 二级沉淀池 水解酸化池

剩余污泥

SBR池

污
泥

回

流

泥

渣

泥

渣0.2t/d 综合调节池泵
不锈钢废液

1t/d 滤液回到含锌调节池
废气处理循环废液

事故水

污泥池 排放口

出水

压滤机

泵
事故应急池 提升至一级反应池中去 泥渣装袋外运

图 8.1-3蚀刻废水处理工艺

车站大道神力大厦 4幢 8楼 - 175 - 联系电话：0577-88989929



 



苍南县高精电镀厂技改项目环境影响报告书

8.1.4达标可行性分析

1、电镀废水

（1）不同水质的处理原理

电镀废水的处理工艺一般是按不同性质的废水采用不同工艺路线分质处理。如

果不同性质的废水一旦相混，这样原有的处理工艺就无法满足这种性质废水处理的

需要，由此造成排放浓度超标。

例如含有氰化物的废水进入到综合废水或含铬废水中，由于这二种废水处理单

元中均无破氰这一功能，故氰化物无法除去，而且由于氰化物可以与铜、镍、锌等

金属离子生成稳定性极好的络合物，在废水的重金属离子中和沉降反应池中根本无

法生成金属氢氧化物沉淀，即使是把  pH值调整到  10～11也是如此，结果排水虽

然非常清亮，但测重金属离子时会发现其铜、镍、锌的含量依然在几十毫克/升的浓

度，远大于国家标准，同样氰化物的排放浓度亦超标。

铬是第一类污染物，电镀含铬废水的铬的存在形式有 Cr和    Cr
6+           3+

两种，其中以Cr
6+
的毒性最大。废水中的六价铬主要以 CrO4和  Cr2O7两种形式存在，在酸性条

2-                  2-

件下，六价铬主要以 Cr2O7形式存在，碱性条件下则以  CrO4

保废水中铬达标排放，一般是在在酸性条件下 Cr还原为    Cr

以 Cr（OH）3形式沉淀。

2- 2-
形式存在，因此为确

6+ 3+
，然后在碱性条件下，

Cr
3+
镍是第一类污染物，因此也必须单独收集处理，处理方式采用加碱沉淀法，需

注意 pH值控制条件和镍离子相互作用的影响。

铜、锌等重金属化学性质相似，其氢氧化物的溶度积一般都可以满足排放标准

要求，因此合并入综合废水中。

前处理废水  CODcr较高，有时甚至高   12000mg/L，污染源主要来自工件表面

的防锈油，以及清洗过程中添加的表面活性剂，为确保获得高去除率、减少运行费

用，该股废水也必须单独收集。

根据建设单位提供的废水处理工艺，目前废水处理站按前处理废水、含铬废水、

含氰废水、综合废水等四股废水进行分质处理，但是还须按照本环评提出的要求进

行整改。

（2）现状排放口废水达标性

根据2013年6月《苍南县高精电镀厂整治提升项目竣工环境保护验收监测报告》

车站大道神力大厦 4幢 8楼 - 176 - 联系电话：0577-88989929



 

苍南县高精电镀厂技改项目环境影响报告书

（苍环监 2013-178号）监测结果表明：

本项目电镀废水经处理后，出水 pH值、化学需氧量、氨氮、总磷、总铬、总

镉、总铅、总锌、总铁、总氰化物、石油类、氟化物等均符合《电镀污染物排放标

准》（GB/21900-2008）表 2的要求，技改前后电镀废水特点相似，因此废水处理工

艺可以做到达标排放。但是，根据《电镀污染物排放标准》（GB 21900-2008）要求，

仍需要“整改要求”进行整改。

2、蚀刻废水

（1）不同水质的处理原理

由于采用不同基板材料蚀刻产生的蚀刻废水污染物不一样：以锌板为基板时，

废水污染因子主要为石油类、总锌；以铜板为基板时，废水污染因子主要为石油类、

总铜、总铁；以不锈钢为基板时，废水污染因子主要为总铁、总镍、总铬。此外，

洗版废水污染因子主要为 COD；清洗废水污染因子主要为 COD、总锌、总铜、总

铁、总镍、总铬，这两股废水可合并处理。

根据废水处理设计方案，蚀刻废水主要分锌板蚀刻废液、不锈钢板蚀刻废液+

废气吸收液、洗版废水+清洗废水进行处理。（铜板蚀刻废液经除油处理后委托处理）

（2）现状排放口废水达标性

2015年 04月  12日—2015年  04月 15日本项目厂内其中一套蚀刻废水处理站排

放口水污染物监测数据见下表。

表 8.1-1废水处理站排放口监测浓度（mg/L）

时间
排放限值 2015.4.12 2015.4.13 2015.4.15

项目

pH值 6-9

0.2

0.5

0.5

1.5

7.66

0.004

＜0.05

＜0.05

0.18

7.33

0.042

0.38

0.19

0.1

6.25

0.006

＜0.05

0.09

六价铬

铜

镍

锌 0.21

根据监测结果可知，本项目蚀刻废气经废水处理站处理后各项水污染物因子远

低于《电镀污染物排放标准》（GB 21900-2008）中的新建表 2排放限值，因此废水

处理工艺可以做到达标排放。

车站大道神力大厦 4幢 8楼 - 177 - 联系电话：0577-88989929